stris, & mundi huius amici effecti, inimici dei constituantur. ¶ Habet autem hoc seculum tria, videlicet, Durationis breuitatem, In rebus lætis instabilitatem, Fictionis deceptiuam & vanitatem. De primo dicit apostolus alio loco: Preterit enim figura huius mundi. Breue enim est omne quod stinat ad interitum, homo præsertim, qui tanquam fœnum tanquam flos agri sic effloret. Hodie est, & cras non erit, quia in cilibanum mittitur. Ducunt, inquit, in hoc dies suos, & in puncto ad inferna descendunt: breues enim dies hominis sunt, dicente propheta: Dies mei sicut bra declinauerunt, & ego sicut fœnum arui.

¶ Quam ergo desipit homo mortalis, qui huius seculi transeuntis breuitati se conformans, æternitatis obliuiscitur huius breuissimi temporis innititur imbecillitati. Per seculi huius breuitati se conformans, qui deficiente patientiæ & longanimitatis virtute, non perseverat in bono vsque in finem ut salui fiant. Nec perseverat seminat in lachrymis, ut aliquando sine fine in gaudio metantur.

¶ De secundo, videlicet seculi huius in rebus lætis instabilitate, hoc quod scriptum est accipi potest: Nunquam eodè statu permanet. Quod licet de mortali homine non literam dictum sit, potest nihilominus & de hoc seculo intelligi, vbi non modò ipsa elementorum facies assidue

Quid nomine seculi intelligendum sit.

Seculi conditiones.  
1. Cor. 7.

Mat. 4.  
Iob. 21.  
Eiusdem.  
14.

Iob. 14.

tatu  
qua  
iace  
subi  
nor  
tio  
midi  
quot  
¶ Vn  
quo  
fione  
aben  
suis v  
per E  
cere  
nem  
¶ Hui  
quod  
& ne  
runt n  
tus ei  
moti  
quare  
quieti  
cari p  
Quod  
Destru  
¶ Sed  
bene e  
cum se  
Sed ta  
ne nos  
dicit E  
iam di  
xilium  
¶ De s  
proph  
diligiti  
quint.

tatur sed etiam omnia quæ cæli ambitu cōtinentur, inter quæ homo ipse potissima pars est. Quāvis autē ipse subiacet mutabilibus, facile patet, si aduertas quā citò quā subito diuitiæ cum egestate, delicia cum calamitate, honores cum ignominia & abiectioe, sanitas cum aegrotatione, spes cum timore, gaudium cum mœrore, cum formidine & anxietate securitas, denique vita cum morte quotidianis exemplis ocysimè commutatur.

Seculi rerū, quanta & quam subita mutatio.

¶ Vnde non incongruè seculum hoc mari comparatur, in quo Daniel propheta quatuor vêtos compugnantes in visione conspexit. Quod si quæras quid sit instabilius mari abenni assiduè atque redeunti, utique seculum hoc, & ipsius vani sectatores, qui iugiter vt luna mutatur, de quibus per Esaiam dicitur: Impij quasi mare feruens, quod quiescere non potest, & redundant fluctus eius in conculcationem & lutum. Non est pax impiis, dicit dominus.

Dan. 7.  
Esai. 57.

¶ Huic autē mutabilitati, subiiciuntur quicumque illo vno, quod solum sufficit, sine quo sufficere nihil potest (quod & necessarium est) derelicto diligunt vanitatem, & quarunt mendacium, errantes in vestigiis dei, & amantes nutus eius præ illo, rebus infirmis & mutabilibus innitèdo, motu suorum desyderiorum assiduè circumacti mutatur, quarentes sibi requiem in omnibus, nec inuenientes, inquieti semper & instabiles, vt de quolibet eorum verificari possit, quod ait quidam:

Seculi mutabilitati qui conformantur.  
Horatius.

Quod petiit spernit, repetit quod nuper omisit, Destruit, ædificat, mutat quadrata rotundis.

¶ Sed quidni mutetur assiduè, cui amisso deo nusquam bene est? Nam quo pacto posset ei bene esse, cui iugiter cum semetipso rixa est, cui cū semetipso constat minimè? Sed tales sunt seculi huius sectatores, à quorū imitatione nos dehortatur Apostolus, quum hoc quod prætulim⁹ dicit: Et nolite conformari huic seculo per instabilitatem iam dictam, sed in bono constantes estote, & videbitis auxilium domini super vos.

Seculum hoc habet simulationem & vanitatem.  
Esa. 28.

¶ De seculi autem huius simulatione & vanitate dicit propheta: Filij hominum vsquequo graui corde, vt quid diligitis vanitatem & quaritis mendacium? Posuimus, inquit, mendacium spem nostrā Hinc rursus per Ieremiā

domi-

DOMINICA INFRA OCTA.

Iere. 8. dominus loquitur, dicens: Quare auersus est populus in  
 auersione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, &  
 luerunt reuerti. Et vtrique seculum hoc mendacium &  
 cus quidam est. Sui nepe ostentatione metitur se esse qui  
 non est. Nam quod promittere videtur, non persoluit, &  
 se sperantes fallit vniuersos. Baculus proinde aridus  
 est, qui sub innitente confractus, acerbo vulnere penetra  
 manum eius.

Seculi a- ¶ Hoc probauit diues quondam splendidus epulor, &  
 matores autem vnus guttae frigentis aquae nequicquam medius  
 falluntur. & rursum alius illi non dissimilis, qui & ipse seculo  
 Lucæ. 16. & nixus mendacio dicebat animam suam, multa penes se  
 Luc. 12. na in annos multos esse reposita, & idcirco comedere,  
 quit, bibe, requiesce, epulare: Sed miserum vanitas (ut  
 solet) sefellit, Nam dictum est illi à deo: Stulte hac non  
 animam tuam reperent à te, quae autem congregasti ce  
 erunt? Promisit ei seculum mendax longeuitatem, op  
 tiam, securitatem, voluptatem, sed metitus est promissam  
 fraudulentus. Recepit enim vitae breuitatem, subitam  
 mortem, inopiam sempiternam, formidinem, calamitatem.  
 Huiuscemodi vanitatis & mendacii sectatores sunt omnes  
 Iob. 36. mendaces, hypocritae, ficti, simulatores & callidi, qui  
 uocant iram dei, in quibus nihil est soliditatis, virtutis  
 nihil. Nolite ergo conformari huius seculi mendacis &  
 mulationi.

¶ Circa secundum, ubi docet quid sit amplectendum, dicit:

*Sed reformamini in nouitate sensus vestri.*

In natiui- ¶ Reformantur autem & renouantur, qui spretis  
 tate sensus ad virtutum studia se totos conuertunt. Reformamur  
 reformari inde in nouitate sensus nostri per studium lectionis  
 quid fit. meditationis verbi dei, quo sensus noster interior  
 notitia magis semper ac magis proficit & crescit, ea  
 cet intelligendo quae ante ei fuerant ignota, vel etiam  
 salubriter appretiando & desyderando, quorum nobis  
 te cura non fuerat. Reformamur etiam in nouitate sensus  
 nostri, dum in opere bono proficimus. Nam quod magis  
 quae intelligendo didicimus, producimus in effectum, &  
 intellectus noster proficit ulterius & innouatur. Si  
 inte

intel  
 bitur  
 sum a  
 bat au  
 non f  
 gnum  
 patitu  
 nere  
 ¶ Cir  
 & cog  
 sta.  
 ¶ Mag  
 volun  
 oraba  
 diu tu  
 boret.  
 Ad ho  
 probe  
 qui me  
 state o  
 tis co  
 tate v  
 cors s  
 inferre  
 mete  
 ¶ Disti  
 nam, h  
 vt qu  
 beribu  
 tias ag  
 nima  
 meti  
 de nob  
 nique  
 agnos  
 & in c  
 tatur,  
 bened

Luc. 10.

Matt. 27.

Matt. 25.

Nosse voluntatē dei optandum est.

Mat. 5.

Voluntas dei bona.

1. Pet. 5.

Iob. 1.

intellectus bonus omnibus facientibus eum. Habenti dabitur, & abundabit. Quisquis autē se ab opere bono ociosum ac sterilem gesserit, etiam id quod in intellectu habebat auferetur ab eo, iuxta quod sacerdotibus legis fructū non facientibus à Christo dicitur: Auferetur à vobis regnum dei, & dabitur genti faciēti fructum eius. Nō enim patitur dominus talentum suum apud seruum pigrum manere ociosum.

¶ Circa tertium, vbi docet quid sit experimento discendum & cognoscendum, consequenter dicit:

*Vt probetis quae sit voluntas dei bona, beneplacens, & perfecta.*

¶ Magnum profectō caelestis gratiae munus est, diuinæ voluntatis beneplacitam agnoscere. Nā huius rei gratia orabat dominum Salomon, dicens: Da mihi domine secundū tuarū assiltricem sapiētiam, vt mecū sit, & mecum laboret, & sciam quid acceptum sit corā te omni tempore. Ad hoc, inquit Apostolus, innouari vos volo spiritu, vt probetis, id est agnoscatis quae sit voluntas dei. Is enim qui mētem gerit malefactis inquinatam, & peccati vetustate cōfecta, caligāte sensu, longē abest à diuinæ voluntatis cognitione, qua sanē exigit deus vt in spiritus paupertate viuatur & luctu, vt sis mitis & elurias iustitiā, misericors sis & mūdo corde, & pacificus, persecutiōnē nulli inferēs, sed magis sustinēs eā propter iustitiā. Etenim qui mēte renouatur & animo, tenet profectō quod deus vult.

¶ Distinguit autem tripliciter voluntatem dei, scilicet bonam, beneplacentem, & perfectam. Volūtas dei bona est vt quum ipse visitat in virga iniquitates nostras, & in verbis peccata nostra, humiliter & paciēter feramus, gratias agentes patri, quōd illi cura sit de nobis: & medico animarum, quōd nos vtili & prorsus necessaria portione (tametsi amara) reducit ad sanitatem. Hęc enim dei volūtas de nobis bona est, tametsi plerique nolint intelligere. Denique vel tunc maximē bonam dei voluntatem in nobis agnoscere debem⁹, quū ea cōfert quae in beneficiū cedūt & in cōmodum nostrum omnimoda oportunitate cōuertuntur, tum videlicet, quum operibus manuum nostrarum benedicit, & possessio nostra suo munere crescit in terra

morta

alo, & frugum, spicas corrosas à bestiis, & conculeans. Ad Abel *Ibidem.*  
 a sunt, & ad munera eius respexit. Obluit enim de adipi-  
 bus & optimis gregis. Unde per Malachiã dominus loqui-  
 cheas tur dicens: Maledictus dolosus qui habet in grege suo ma- *Malach.*  
 quid sit sculũ, & offert debile. Itaque caue ne sit mancũ vel immi-  
 cere ius nutũ opus tuũ quod offers domĩo. Quin illud offerre iu-  
 lare cide liberaliter. Hilarem enim datorem diligit deus. Quod *2. Cor. 9.*  
 o. Primi id ex tristitia, aut ex necessitate, vel nimis parcẽ à te-  
 nis mis præstetur, nõ reputabitur perfectionis mẽsuræ modũ asse-  
 feruĩẽ quata huiuscemodi tua largitio. Quum nec tibi munus il-  
 s ait. Quid sit gratum, quod ipse ab homine quouis parca manu,  
 onnulli aut difficulter erogatum acceperis. *Job. 42. 10. 11.*  
 il plac. Circa secũdum, quod est de virtute discretiõis in spi-  
 Oziã titus nostri oblatione seruanda, consequenter dicit:

o lepra. Dico enim per gratiam dei omnibus qui sunt inter vos, nõ plus  
 llum sapere quã oportet sapere sed sapere, ad sobrietatem. *Eximia*  
 retere. Vbi secundum B. Ambrosiũ, per gratiã, sapientiam debe- *Pauli sa-*  
 E mundus accipere, quã Apostolo sine meritis abũdẽ fuit à deo. *piencia.*  
 im non onata, & q̃ hanc omniũ gẽtium linguis potuit effari. *August.*  
 modo. Vbi August. ser. quodã diuinitus ita prouisum esse  
 um id. Apost. ut qui omnibus gentibus erat prædicaturus, maiõ-  
 recte em sapientiam præ omnibus aliis apostolis acciperet, vt  
 isisti. Ad modõ simplicibus, imò etiã Gẽtium Philosophis esset  
 sibi. Sufficiens. De qua sapientia B. Petrus ipsum cõmendat dõ-  
 leo, quã. Peas: Frater noster Paulus prædicat in omnibus ecclesijs  
 confis. secundum sapientiam sibi à deo datam. Secũdum quã sa- *2. Pet. 3.*  
 re. cõ. niam hic loquitur, vbi dicit: Dico enim per gratiã dei,  
 verõ quã data est mihi. Quum autem humiliter de seipso sen-  
 bene. tiens, dicit se per dei gratiam omnia quã habet assequu-  
 gloria. am; innuit vtique non se illum esse cui præstetur fides,  
 itã, om- sed gratiã dei in se fideri præstari postulat. Non meum  
 ferre. nquit, aliquid edissero, sed ex dei gratia & suggerẽte spi-  
 intas. ritu dei, hæc dicta profero.

perfecti. Omnibus igitur edico, tã priuatis, quã gerentibus ma- *Non plus*  
 um & istratũ, non esse vltra quã scire oportet sapiendũ. Quia *sapere,*  
 areus. nim docuerat eos reformari debere in nouitate sensus *quam oportet*  
 abent. ti, ne proprio sensui plus quã sit æquũ tribuẽtes, circum- *sapere.*  
 sperit. tenirẽtur à Satana, & inflarentur, cõmunem fidei doctri- *Nota.*  
 ur) det. nam & præcepta maiorum despicientes, putantes se esse  
 frug. sapientes

sapientes, & sibi sufficere, opportunè denuntiat eis  
plus sapere quàm oportet sapere.

*Figura.* ¶ In cuius mādati typum legimus complura in de  
*Num. 4.* naculo quondam fuisse, quæ nefas erat à populo

Quinetiam ipsis Leuitis à sacerdotibus velata tradi  
tur & inuoluta in monitione castrorum deferenda.

*Figura.* de si quis præsumpsisset accedere ad mōtem, in quo  
*Exo. 19.* erat cum Moyse loquens, lapidib<sup>9</sup> obrui iussus est.

que sacerdotio reprobus erat secundum legem, qui  
esset naso grandiori, licet etiam è sacerdotali pro

*Figura.* prodiisset. Ista & huiusmodi quid aliud sibi volunt,  
*Leuit. 21.* quòd hīc planè docet Apostolus, non plus quàm

debere sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad  
tatem?

*Nullius* ¶ Nulli<sup>9</sup> enim correctio desperatior est, quàm illius  
*correctio* apud se sapiens quum sit, ceteros omnes despiciere  
*desperatior.* fet, sicut per Salomonem dicitur: Vidisti hominem

entem sibi videri? magis illo spem habebit in sp  
Pulmentum infulsum condiri sale potest, quod aut

*Prou. 26.* abundantiori sale acescit, reprobatur. Nolite ergo  
*Simile.* sapere, ne vel tangentes incōcessum mōtem, sitis

digni, vel offerre deo spirituales hostias reprobi,  
iestatis scrutatores effecti, opprimamini à gloria

qui hoc Apostolicum præceptū cōtempserunt, hære  
scismata condiderunt, & obscuratum est insipienti

*Hinc hæ-* retici pro-  
*retici pro-* filierunt,  
*filierunt,* Roma. 1.  
*Roma. 1.* Prou. 2

*Prou. 2* & dogmata peruersa vulgi auribus inferētes, fidei  
*Hæretico* licæ simplicitatem apud incautos corruperunt. Quæ

*rū vix ul-* haectenus vix ullos ad sanam fidem reuerfos videt  
*lus respici-* Nec mirum. Quia nemo potest corrigere quē De

*scit.* spexerit.  
*Eccle. 7.* ¶ Itaque semper ad sobrietatem sapiendum est &

*Deut. 32.* ter, & sub iudicio maiorum. Interroga patrem tuum  
quit, & annuntiabit tibi: maiores tuos, & dicent tibi

*Non esse* cepimus sanè magno dei munere catholicæ fidei  
*abutēdum* tiam, qua sensu mentis nostræ renouemur, non vt

*sapientie* prout libet insolēter iudicemus, sed vt nos secūdam  
*si dei.* nouerimus à deo iudicandos. Non etiam hāc accē

vt e  
vnit  
non  
brie  
euar  
puer  
te nu  
Dei  
ctum  
coele  
sit al  
pern  
Apo  
Et vn  
¶ Qu  
deus  
ra est  
quar  
est. V  
rem e  
quā  
intell  
sapien  
ratio  
gener  
¶ Pote  
mo sit  
presb  
es, nol  
teris n  
Itaque  
quæ  
non e  
qui (si  
superb  
mox à  
¶ Non  
eccles  
interpr

vt ea ad superbiam & contentionem, sed ad sobrietatē & vnitatem pacis vtamur. Hac nihilominus ratione iubet non plus sapere, quā oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem, vt arguat omnem qui se nō humilem exhibet, euanescere prorsus & omnino desipere. Eum verò qui sauerit ad sobrietatem, & humilitatem præ se tulerit, mente nunc esse integra, & sapere rectè. At verò quoniam in Dei Ecclesia vnus plus altero ad cognitionem & intellectum mysteriorum Dei accedit, sicut etiam in hierarchia cœlesti vnus angelus amplioris capax est luminis quā sit alter, qui si se illi præsumeret æquare ad suam vtique perniciem plus saperet, quā oportet sapere. Ideo subdit Apostolus dicens:

*Et unicuique sicut diuisit deus mensuram fidei.*

¶ Quasi dicat: Dico vnumquemque debere sapere, sicut deus diuisit mensuram fidei. Vnicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Nā quantum ad nostram attinet capacitatem, in fide mēsurā est. Vnius quippe perfectior est fides quam alterius. Maiorem enim habuerunt fidem Apostoli montes trāsferētes, quā nos habeamus. Quanuis & de donis fidei possit hæc intelligi mēsurā. Habentium enim fidē alij datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, alij gratia sanitatū, alij operatio virtutum, alij prophetia, alij discretio spirituum, alij genera linguarum, alij interpretatio sermonum.

¶ Potest & de ministeriis ecclesiasticis intelligi, quæ nemo sibi debet supra concessum vendicare. Verbi gratia: presbyter es, nō vsurpes episcopi ministerium. Diaconus es, noli tibi vēdicare munus presbyteri. Et similiter in cæteris ministeriis & gradibus ecclesiasticis est intelligēdū. Itaque nemo se ingerat ad ea quæ sui muneris nō sunt, ad quæ vocatus à deo non est, & ad quorum executionem non est gratiam consecutus. Exemplo sit Osias rex Iuda, qui (sicut supra memoratum est) quum sacerdos nō esset, superba temeritate sacerdotis munus arripit, ppter quod mox à deo & lepra percussus, & regno priuatus est.

¶ Non enim indistinctè & passim vniuscuiusque est aut ecclesiæ sacramenta ministrare, aut scripturam diuinam interpretari, aut palam in Ecclesia docere: sed illius dun-

*Ephe. 4.  
Fidei mensura non omnibus vna.  
Matt. 17.  
1. Cor. 11.*

*Ministeriū inconcessū nemo sibi uēdicet.*

*2. Par. 16.*

DOMINICA INFRA OCTA.

taxat qui ritè, & antiquo obseruandòque Ecclesiæ ma  
 à deo ad huiusce munus exequendum vocatus est. Qu  
 quis enim ad hæc à legitimo præposito suo destinatus  
 est, is sibi impudenter arrogare conuincitur, quod suū  
 est. Non enim intrat per hostium, sed ascendit aliāde  
 que vt furetur, & mactet & perdat, nisi fortè euiden  
 signo aliquo probauerit se à deo missum, quomodo  
 runt propheta.

*Exēplū in* ¶ Vnde sanctus Baptista Ioannes non prius docendi  
*Ioā. Bap.* nus aggressus est, quàm per testimonium Esaię prop  
*Ioan. 1.* probasset se esse vocem clamantis in deserto, quoniam  
*Exēplū in* iusdem propheta vaticinio pronunciatam. Denique  
*ipso Chri* stus ipse ingressus Sabbato, synagogam (vt Lucas rel  
*sto.* non antè prædicauit quàm eiusdem Esaię testimo  
*Luc. 4.* ram omnibus, qui tum aderant in synagoga recitator  
 bro ostendisset se spiritu domini vnctum, & à deo mis  
 vt euangelizaret pauperibus, & prædicaret captiuis  
 ptionem, & clausis apertionem, & cætera quæ sequuntur  
 Quisquis ergo sibi arrogare præsumpserit ea quæ  
 sunt ministeria non concessa, nec aliquo dictorum  
 dorum probare quiverit ea sui muneris esse, præse  
 quo ad ministerium in ecclesia docendi, aut scrip  
 diuinas interpretandi rectè illi dicitur.

*Audi pseu* ¶ Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testam  
*do prædi* tum meum per os tuum? Quid cathedram pestilentis  
*cator.* vendicando ô mons pestifer corrumpis omnem terram  
*Ierem. 51.* Hoc enim inter dogma sanum & pestilens interesse  
*Inter dog* stat, quòd illud à deo ad homines, à præpositis ad ho  
*ma sanū* ros descendit: istud verò ordine peruerso atque per  
*et corrup* stero, à diabolo ad homines, ab iis quorum erat as  
*tum inter* & subesse, ad non sibi commissos ascendit. Primum  
*est.* diaboli dogma pestiferum & mendax hoc ordine per  
*Gen. 3.* so, à fœmina ascendit in virum.

¶ Circa tertium vbi docet ad similitudinem mem  
 rum eiusdem corporis nos debere proximum diligere  
 dicit.

*Sicut enim in vno corpore multa membra habemus, omnia  
 membra non eundem actum habent, ita multi vnum corpus sunt  
 Christo, singuli autem alter alterius membra.*

¶ Ac  
 vno  
 liū  
 Chr  
 sint  
 Veru  
 ferer  
 num  
 ¶ Si  
 offic  
 ritud  
 cōce  
 tione  
 les p  
 gnati  
 admo  
 ascen  
 steric  
 ris, si  
 tia, vt  
 Ocul  
 ti, &  
 steric  
 corpo  
 toti n  
 ¶ Por  
 ritual  
 docto  
 teneb  
 nus e  
 posse  
 id sibi  
 sania  
 repen  
 ¶ Por  
 & ben  
 nendi  
 tum à  
 qui al

¶ Ac si dicat: Sicut membra vitaliter coniuncta sub vno capite corpus, vnum efficiunt, ita & multitudo fidelium coniuncta per fidem & dilectionem suo capiti (quod Christus est) vnum corpus sunt cum illo. Verum & si vnus sint corporis membra, distincta tamen officia sortiuntur. Verbi gratia. Oculi officium videndi, aures audiendi, pedes ferendi totius corporis, & sic de aliis, nec membrum vnum alterius membri partes vllatenus sibi vendicat.

¶ Si sanè & in dei ecclesia & si multa atque diuersa sunt officia, ministeria, gradus, nihilominus tamè fidelium multitudo corpus vnum constituit, in quo vnus alterius sibi non concessas partes minimè debet vsurpare, sed in ea vocatione qua vocatur est vnusquisque permaneat. Nec quasi miles perfidus & desertor, vel extra ordinem sine laude pugnatura locum suae stationis derelinquat, sicut Sapiens admonet dicens: Si spiritus potestatem habentis super te ascenderit, tu locum tuum ne dimiseris. Sed in tuo ministerio seu officio, corpori communitatis prodesse studueris, sicut & aliorum tibi officia necessaria sunt. Verbi gratia, vt dictam vnus corporis similitudinem prosequamur. Oculus videt toti corpori, auris similiter audit corpori toti, & vnumquodque membrum suo contentum est ministerio, quod tamen minimè sibi soli, sed sine inuidia toti corpori impendit. Manus enim toti corpori operatur, os toti manducat nutriendo corpori.

¶ Porro oculi in corpore ecclesiae qui aliis ministrant spiritualis consilij & recti dogmatis lumen, fideles ecclesiae doctores sunt. Hic oculus si nequam fuerit, totum corpus tenebrosus erit. Quid iam futurum putes, si pes vel manus eruto oculo arrogaret sibi oculis munus, asserens se posse toti corpori lumen dare? Quid si vel aures vel nares id sibi vsurparent, quid absurdus? Profecto non minor infamia est, dum is, cuius est audire & discere (vt dictum est) repente doctor prodire conspicitur.

¶ Porro aures huius corporis boni & dociles, attentique & beneuoli sunt auditores. Narium vices gerunt, qui discernendi inter fetorem vitiorum, & suauem olentium virtutum, à spiritu sancto peritiam acceperunt. Os ecclesiae sunt qui alios erudiunt. Manu, qui aliis in necessitate constitutis

*Ecclesiam  
vnum esse  
corpus.*

*I. Cor. 4.  
Vocatione  
sua quae  
debe-  
re esse  
contenti.*

*Simile.*

*Moraliter  
oculus.*

*Aures &  
nares, qui.  
Os & ma-  
nus mysti-  
cè.*

DOMINICA SECUNDA POST

Brachia.  
Pedes.

leuamen impendunt egētibus necessaria ministrātes. *ch*ia, qui totum corpus ab hostium iniuria defendunt. *des* verò, qui totum portant corpus, agricultores sunt qui aliis honestis & necessariis artibus insistent.

¶ Liquet ergo humani corporis membrorum exēplo, omnia posse omnes, ne fortè quisquam se nullius ege sed sibi sufficere se putet, vel sibi soli se esse natum, & hil ei mandatum esse de proximo, imò verò de proxima curā nobis esse debere sine dissimulatione sciamus, quod quod quidem alterius officio probetur alter indigere. Sicut, inquit, alter alterius membra, id est, quilibet vestri alterius membrum, vt pateat quòd & aliis esse debet feruientes, sicut & aliorum subsidio indigemus.

Supbia a  
maioribus  
absit, &  
a minoribus  
inuidia.

¶ Nullus excluditur nec maior, nec minor. Is enim qui maior est, membrum est minoris. Non ergo superbiat, nec temnat maior minorem: Minor etiam non inuideat maiori quia eius membrum est, nec maiorem se conspiciens superbiat. Eget enim minoris ope maior, & minor eget maiori vt illinc tollatur omnis superbia, hinc inuidia procul sit. Itaque si videas alium assequutum esse quod ipse habes, sufficiat ad inuidiam tollendam quod ille tibi membrum sit, & quod habet, tibi & illi putabis esse commune.

DOMINICA SECUNDA  
da post epiphaniam.

**H**abentes donationes, secundum gratiam quae data estis differentes.

Rom. 12

¶ In hac lectione docet Apostolus qualiter deus habere debent adinuicem & ad semetipsos, secundum legem charitatis. Et primò de hac re docet aliter specialiter. Secundò, docet vniuersos generaliter. Et facit à principio lectionis. Secundum ibi: Dilectio sine simulatione.

¶ Circa primum aduerte, quòd hæc lectio immèdiatè continuatur in textu literæ ad præcedendum, cuius habet rest plenior intellectus ex iis quæ in fine illius sunt. Ait enim: Sicut in vno corpore multa membra habent, omnia autem membra non eundem actum habent.

strates  
endum.  
ores su  
nt.  
exemplo  
lius ege  
atum, &  
de prom  
amus,  
gere. So  
et vestr  
e debent  
us.  
nim qu  
iat, nec  
leat ma  
ciens fo  
get ma  
a procu  
od ipse  
ille tibi  
coman  
-  
data est  
ualiter  
pfo, se  
ocet ab  
liter.  
Dilecti  
mediat  
us habe  
s sunt  
ra habe  
habent

multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem, alter alterius membra. Certum est autem his verbis Apostolū ad mutuā dilectiōem fideles exhortari, sine qua dei legē nemo potest implere. Finis enim præcepti charitas, & qui diligit proximū, legem impleuit. Verum sicut similitudo dilectionem conciliat, ita & disparitas seu dissimilitudo diuisionum & discordiæ seminarium esse solet.

1. Tim. 7.  
Rom. 13.

¶ Ne ergo fideles (qui velut eiusdem corporis distincta mēbra non eundem actum habēt, sed operationes diuersas) ob huiuscemodi varietatem inter se dissideāt, quū propo fuisset dictā similitudinē, mox sequēter asserit fideles nō casibus fortuitis, nec proprio arbitrio vel merito, sed per dei gratiā huiuscemodi dona esse sortitos. Nā vnicuique nostrum, inquit, data est gratia secundum mensuram donationis Christi, vt minorem maior nō contemnat, nec rursus maiori minor inuideat: quæ duo, scilicet contemptus & inuidia, fraternæ dilectioni vel maximè aduersantur.

Ephe. 4.

¶ Plus est patrifamilias filios suos paruos adhuc de cuiuslibet coloris panno vestire. Nec iure possunt huiusce patris filii ob suarū vestium varietatem inter se concertare. Grauius hoc displiceret patri. Sit ergo vnusquisq; ea quā accepit gratiæ portione cōtētus, & gratus deo, qui vnicuique gratiæ suæ modum secundum suam distribuit capacitatem. Vnde si minus accepisti, scias profecto non amplioris doni te fuisse capacem, quin & misericordiam eius in hoc erga te agnosce, quod non contulit ea tibi, quibus non fueras bene vsurus, ne tempore exigēde rationis bonorum suorum dissipatorem grauius damnaret. Id potius tibi curæ sit, vt quid acceperis agnoscas, & in eo studeas placere deo, & proximo subuenire, sicut quodlibet membrum corporis, mēbris cæteris sine inuidia operationis suæ ministerium libenter impendit, quoniam sumus inuicē mēbra. Oculus enim dirigit pedem, pes oculū portat, & sic de cæteris membris. Ita & vnicuique nostrū datur manifestatio spiritus ad vtilitatem propriam videlicet, & aliorum. Quæ autem sint illæ gratiæ, ex quarum varietate dicimur mēbra distincta, & qualiter in illis inuicem per charitatem seruire debemus, ostēdit cōsequenter, dicens:

Simile.

Minus accepisse  
quibusdā  
vtile est.

1. Cor. 12.

DOMINICA SECUNDA POST

*Sive prophetiam secundum rationem fidei.*

¶ Explicat donationes sex, quarum prima est prophetia intēdēs quōd quisquis eas vel earum aliquam acceperit proximo per eam studeat opitulari. At ergo: Sive prophetiam, (subaudis) quispiam acceperit, illā secundum rationem fidei, id est, prout auditorum deposcit fides, dispēse. Dabatur enim plerisque in ecclesia primitiua prophetarum donum, qui ecclesie stabilitatem & multiplicationē cōfidentium ad cōsolationem fidelium (qui tū adhuc numero pauci & exosi mundo persecutionibus premebātur) prädicerēt, quōmodo in veteri testamēto opus erat prophetis, qui testificarentur & prænuntiarent venturum iustitiam, ut in eius fide, illius quoque tēporis fideles firmarentur. At verò nunc non prophetica prænuntiatio sed admonitio opus est, instructione & circūspēctio prudenti, ne seducātur fideles à falsis prophetis, qui veniunt in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi in paces. Sequitur:

Math. 7.

*Sive ministerium in ministrando.*

¶ Sive ministerium, inquit, vel ecclesiasticū, vel seculare, fortitus quisquam fuerit, gerat se in ministrando prout proximorum quibus ministrat deposcit utilitas, ut sic pro communis corporis se esse membrum. Datur enim à Deo quibusdam in ecclesia gratia ministrandi, & Græco vocabulo Diacones appellantur, quōd Latine sonat ministri, quorū primus fuit. B. Stephanus, sicut meminit Lucas in Actibus Apostolorum. Quales autem esse debeant, Apostolus dicit ad concionem dicentes: Cōsiderate fratres viros ex vobis boni testimonii septem, plenos spiritu sancto & sapientia, quos constituamus super hoc opus. Istis successerunt ministri ecclesie, quorum interest ut sint boni testimonii pleni spiritu sancto & sapientia.

Actu. 6.  
Ministros  
ecclesie  
quales esse  
debet.

2. Cor. 2.

¶ Qualis iam testimonii & famæ sint, ipsi viderint, qui decebat Christi bonum & viuificum odorē in omni loco secum ferre. Verū spiritu sancto quōmodo esse pleni essent qui pleni sunt spiritu huius seculi, ambitiois scilicet & avaritiæ, malitiæ, fraudis, impudicitia, & similibus. In dubita num pleni sint sapientia, quæ est vera dei cū ipsi amore notitia, si vitam illorum spectes & studia, quibus

nisi te  
est, pl  
Chris  
tur. C  
quom  
Amb  
per E  
¶ Mur  
sciētia  
nimir  
nocer  
macu  
rio. N  
bebit  
deben  
tis ac  
quā m  
(scilic  
ra cat  
mora  
¶ Sed  
(ait P  
modi p  
est ecc  
tores  
perum  
domin  
nec qu  
pascen  
pestat  
one re  
¶ Si, in  
in com  
hibeat  
mothe  
probab  
Et tra  
docent

nisi temporale sapit nihil. Nihil enim nisi quod terrenū est, plurimi eorum sectari videntur. Huiusmodi frustra Christum audiūt, dicētes: Qui mihi ministrat, me sequatur. Christo nēpe in suis mēbris seruire vocati sunt. Qui quoniam in suis ministris mūdiciam requirit, iuxta illud, Ambulās in via immaculata hic mihi ministrabat, eisdē per Esaiā loquitur, dicēs: Lauamini, qui fertis vasa domini. ¶ Mundos itaque hos esse decet. Primò à macula consciētiae, & nihilominus à macula operationis inique, quę nimirum conscientiam commaculat. Non enim nisi innocens manibus & mundo corde, & qui ingreditur sine macula, stare debet in loco sancto suo, id est, dei ministerio. Nec quisquam nisi qui diligit cordis munditiam, habebit amicū Christi regem. Secundò à macula avaritię debent esse immunes, & Christi meminisse, dicentis: Gratis accepistis, gratis date. Tertiò à macula malę famę quā multi per incōtinētiā incurrere paruipēdunt. Cuius (scilicet famę, vt quidā ait) apud molles minima est iactu ra cathedras. Hic in Salomonem dictum est: Inclinasti se mora tua mulieribus, dedisti maculam in gloria tua.

¶ Sed quām factus est decolor ecclesię status. Et recessit (ait Propheta) à filia Sion omnis decor eius. Huiusmodi proinde ministerium suo modo in dei populo, quod est ecclesia, sortiuntur iudices, consiliarii, aduocati, curatores Xenodochiorum seu hospitalium, vel pensę pauperum dispensatores. Caneant ne se earum rerum gerāt dominos, quarū dūtaxat distributores & seruatores sunt, nec (quod absit) semetipsos potius quàm sibi commissos pascere festinēt. Ministri sunt enim, quorum dum nō expectatur redituruus est dominus, sua ab illis districta ratione repetiturus. Sequitur:

*Siue qui docet in doctrina.*

¶ Si, inquit, docendi gratiam quisquam acceperit, is sese in communicatione doctrinę fratri membrum fidele exhibeat. Qualiter autem doctrinam communicet, ad Timotheum scribens ostendit, dicēs: Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibere deo, operarium inconfusibilem, rectè tractātem verbum veritatis. Nō ergo sufficere debet docenti quòd probabilis est hominibus, & quòd vulgi

f iiii plausu

Ioan. 12.

In suis ministris mundiciam domini requirit. Macula conscientie

Prou. 22.

Mat. 10.

Iuuenalis

Eccle. 47.

Thre. 1.

Ministorum nomine veniūt & isti.

Lucę. 12.

DOMINICA SECVNDA POST

*Verum dei iniquè tractant.* ¶ plausu celebretur, nisi & deo se probabilem exhibeat. ¶ Porro operarius confusibilis est, quisquis prauis moribus propriam doctrinam confundit. Verbum dei non rectè tractat, sed adulterat, quisquis illud ad quæstum reiporalis conuertit. Vtique piscator inutilis, qui illo re quod capientis salubriter hominibus laxare iubetur, aliud nisi vilem maris algam venatur. Sed omnium peruersissimè tractat verbum veritatis, qui temeritate prophana verbum vitæ in lethale virus heretica interpretatione peruertit.

*Sic doce.* ¶ Proinde non otiosè Apostolus præcipit docenti quatenus non quomodocunque, sed duntaxat in doctrina doceat, sana scilicet & catholica, nõ in vanitate suarum adinuentionum, sed sicut per Esaiam dicitur: Hæc est via, ambulante in ea, & nõ declinetis, neque ad dexteram, neque ad sinistram. Sunt quippe nonnulli qui supra sunt, qui infra doctrinam doceant, neutri in doctrina. Illi excedunt isti ad doctrinam vsque non attingunt.

*Supra doctrinã docent.* ¶ Primi scilicet, qui supra doctrinam docere præsumunt hi sunt qui nulla sacrae scripturæ auctoritate fulti, secus suas opiniones (quas nimirum quasi articulos fidei habere volunt) fingunt adinuentiones nouas, onera grauiora, circumstantias delictorum innumeras, vsque adeo conscientiam hominum illaqueantes, vt nonnullos deduxerint ad infamiam, qui tamè interim quæ grauiora sunt legis, iudicium scilicet de seipso, & miserationem proximi ipsi paruipendentes prætereunt, colentes culicem, camelum autem guttiētēs. Hinc sanè palmam auferre se gloriatur, quod de vulgi celebrantur, nempe qui insueta & singulari subtilitate, quæ nemo alius intellexit, adinuenerunt ipsi, suum verbum iactitantes, non autem honorantes verbum dei.

*Citra doctrinã docent.* ¶ Infra doctrinam docent, qui sacrarum literarum peritæ tenues, ab integritate doctrinæ sufficientis deficiunt, & valētēs aliis plenè tradere, quod ipsi nõ sūt assequuti. etiam hi, qui tametsi scripturæ peritiam habeant competentem, nihilominus tamen vel humano timore, vel incommodi temporalis, vel alia quauis affectione terrenis scienter celant populo veritatem, de quibus per Ieremiam dicitur: Prophetæ tui nõ aperiebāt tibi iniquitatem tuam

*Thre. 1.*

vt te  
ait:  
um  
¶ Ita  
Appo  
net  
dim  
de li  
ctrin  
id qu  
absc  
¶ Ex  
tion  
ribus  
Verb  
ctitu  
ferue  
prof  
crimi  
lerun  
pinqu  
à præ  
quilit  
cuius  
verbi  
salute  
de Da  
crucif  
ri vide  
Ad vn  
sūt bo  
fratre  
fos su  
ces in  
militi  
docen  
exhor

vt te ad pœnitentiam prouocarent. Non sic apostolus qui ait: Nō subterfugi quō minus annūtiarem omne consili- *Actu. 20.*  
um deī vobis.

¶ Itaque in eos qui vel infra vel supra doctrinā docēt, in Apocalypsi scriptum est: Si quis apposuerit ad hæc, apponet deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri huius, auferet deus partē eius de libro vitæ, & de ciuitate sancta. De illo autem qui doctrinæ gratiā sortitus, hāc quā possit cōmunicare, recusat, id quod per Salomonem dicitur, accipi rectē potest. *Qui Prou. 11.*  
abscondit frumenta, maledicetur in populis. Sequitur:

*Qui exhortatur, in exhortando.*

¶ Exhortatio species quædam doctrinæ est & prædicationis, & cōpetit non modō docentibus, sed etiam auditoribus, & maximē respicit ad dolentem vel desperatē. *Exhortatio qualiter exhibetur.*  
Verbi gratia: Quum doctor quilibet coram populo de re cōtitudine fidei & morū, de præmiis & suppliciis ritē differuerit, exemplum tandem consolationis lapsis minimē profert. Interim fortasse aliquis de astātibus multorū sibi criminum conscius, ob immanitatem aut multitudinē scelerum abundantiori tristitia obsorptus, desperationi propinquus efficitur, quia non audiuit verbum cōsolationis à prædicatē. Si huiusmodi peccatorem inueniat simplex quilibet, verbi dei fidelis auditor, statim perquirat ab eo, cuius rei gratia tristatur, & cōpeita causa cōsolatur eum verbis simplicibus prout potest, simulque hortatur, ne de salute desperet, ingerens illi etiam exempla cōsolatoria de Dauide, Petro, Paulo, de latrone à dextris cum Christo crucifixo, & de similibus. Rursum de iis quæ apud nos geri videmus, talibus & similibus exhortās illum ad spem. *Exhortatio ad quos spectet.*  
Ad vnumquēque enim pertinet, vt proximum ad ea quæ sūt bonā hortetur. Hortari nempe debet pater filium, vir fratrem suum, amicus amicū, pastores præsertim cōmissos suæ curæ, verbo pariter & exemplo, vt sint strenui duces in acie, cæteros præeundo. Bonus enim dux, nō dicit militibus suis ite, sed me sequentes venite. Quāuis ergo docendi munus sortitus non es, at saltem vel proximum exhortare. Sequitur.

*Qui tribuit in simplicitate. Qui præest in sollicitudine. Quā miseretur*

DOMINICA SECUNDA POST

*miseretur in hilaritate.*

¶ Sub his tribus versibus, duæ donationes gratiæ celestis comprehenduntur, quarum prima est gratia miseratæ in proximum, quæ in duobus consistit: Affectu scilicet & effectu, ideo circa hanc donationem duo dicit: Vnum concernit interiorem miserandi affectum, videlicet: Quis miseretur in hilaritate. Alterum concernit exteriorem operis affectum, videlicet: Qui tribuit in simplicitate, quæ nimirum excludit omnem intentionem prauam, quæ vanam gloriâ quis intendit, aut ab eo cui tribuit retributionem. Itaque qui tribuit eleemosinam, in simplicitate hanc tribuat, non in duplicitate, intendens per illam præsentem pariter & futurâ adipisci gloriam, vt hæc simplicitas omnem hypocrisim excludat.

*Tribuendum inopi qualiter.*

¶ Ne tantum in simplicitate, sed etiam in hilaritate tribuendi indigenti, quasi non dubitans de æterna retributione, qua utique dubitare videtur, qui miseretur cum tristitia. Meminerit dicentis: Quam diu vni ex his minimis me fecistis, mihi fecistis. Qui autem de mercede æternæ retributionis dubitat, nequaquam in hilaritate cordis miseretur, ideo nec ei prodest, quod tristis & inuitus elargitur. Et quoniam in multis offendimus omnes, ostendit Apostolus quotidianam medicinam, & si leuiores vulneribus, tamen multis. Vnde & ipse dominus ait: Dimittite, & dabitur vobis: date, & dabitur vobis. A Equum est enim vt dimittendi dimittatur, & dimittere nolenti, non dimittatur, & nihil danti, etiam nihil detur.

*Mat. 25.*

*Mat. 7.*

¶ Alia donatio gratiæ quam in litera expressit Apostolus est gratia prælationis seu regiminis. Qui præest, inquit, sollicitudine, scilicet præesse debet, ne sibi commissi negligere videatur. Qualis autem esset huiuscemodi sollicitudo, ostendi potest exemplo duplici, scilicet, Pastoris erga suam gregem, Et gallinæ circa pullos suos.

*Pastor de quibus sollicitus est regi. Iacob pastor. Gene. 31.*

¶ Sollicitus est pastor suo gregi de pastu bono, de arce lupi, de pectore infirmo, de pecore errante & devio, & sui gregis integro numero, ne si quid forsitan defuerit, eo requiratur. Bonus fuerat gregis pastor & custos, qui ad eum, cuius pauerat gregem: Oves tuæ & capræ stantes non fuerunt, arietes gregis tui non comedi, nec capræ

besti. quid geba: ergo do p vel ty subtra cõsol. iustiti. missio. script. anima. domin. manu. ¶ Den. collig. se pro. supped. videat. mabus. salute. paster. stus Ies. sollicit. in se tr. quippe. am pon. ter quo. vitam a. Ceteru. pietate. sui cong. gat pull. ¶ In præ. be in eccle.

D

bestia ostendi tibi. Ego damnatum omne reddebam, quic-  
 quid furtim peribat, à me exigebas, die noctūque aflu vr  
 gebar, & gelu, fugiebātque somnus ab oculis meis. Docet  
 ergo sollicitos esse pastores ouium Christi de grege, pasce-  
 do pane verbi cœlestis, de arcendo lupo, id est, heretico  
 vel tyranno, ne rapiat & dispergat oves, si pastor auxilii  
 subtractione fugerit, de pecore infirmo vt illud studeant  
 cōsolatione & bonis consiliis confirmare, deerrāte à via  
 iustitiæ, vt curent illud reducere, denique de integro com-  
 missorum sibi numero, Dictū sibi credāt à domino, quod 3. Re. 20.  
 scriptum est: Custodi virum, istum qui si lapsus fuerit, erit  
 anima tua, pro anima illi. Et vnde rursus per Ezechiele Exec. 34.  
 dominus dicit: Ecce ego ipse requiram gregem meum de  
 manu vestra.

¶ Denique mirè sollicita est gallina pullos suos sub alas *Gallinæ*  
 colligere, fouere, defendere à miluo, cōtra miluū animo sollicitudo  
 se pro pullis suis pugnare, interdum etiā affectione vires *de pullis.*  
 suppeditate, configere audet cum canibus. Quo exēplo 1. Pet. 5.  
 videat pastor gregis Christi quantam de sibi cōmissis ani 1. Pet. 2.  
 mabus curam gerere, quantam debet exhibere pro illorū *Christus*  
 salute diligētiam & sedulitatem. Siquidem princeps ipse *se & passio*  
 pastorum, pastor & episcopus animarum nostrarum Chri *ri cōparet*  
 stus Iesus horum duorum, scilicet pastoris erga suū gregē *& gallinæ*  
 solliciti, & gallinæ circa pullos, pietatem & sollicitudinē *Ioan. 10.*  
 in se trāsfiguratur, de semetipso dicēs: Ego sum pastor bon⁹, *Mat. 23.*  
 quippe qui suas oves sanguine proprio redemit, animā su-  
 am ponens pro ouibus suis, qui & ouem perditam diligē-  
 ter quoadusque illam inueniret, requisivit, & ouibus suis  
 vitam æternam donauit. Ego, inquit, vitam æternā do eis.  
 Ceterū gallinæ circa pullos sollicitudini suam comparās  
 pietatem, ad ciuitatem sanguinum loquēs ait: Quoties vo-  
 lui congregare filios tuos, quēadmodum gallina congre-  
 gat pullos suos sub alas, & nolui.

HOMILIA SECUNDA.

**D**ilectio sine simulatione odientes malum, adhaerentes bo-  
 no, charitatem fraternitatis inuicem diligentes. Vbi su-  
 pra.

¶ In præcedentibus docuit apostolus eos specialiter, qui  
 be in ecclesia dei certa munia sunt sortiti, qualiter se in hu-  
 iusmodi

DOMINICA SECUNDA POST

iusmodi habere debent adinuicem, & ad semetipsos secundum legem charitatis. Hic consequenter hoc ipsum debent omnes generaliter. Et primo docet qualiter se debent habere ad proximos. Secundo, qualiter ad semetipsos, sollicitudine non pigri.

*Dilectio  
sit talis.  
Debet esse  
vera.*

¶ Circa primum ostendit qualiter se debent habere fide ad proximos in affectu, in effectu, in affatu. Nam in affectu debet esse dilectio, in effectu opis exhibitio, in affatu lectionis ostensio.

¶ Circa primum dicit: Dilectio sine simulatione, scilicet plena est, odiētes malum, adherētes bono, charitatē ternitatis inuicem diligentes. Vbi ostendit qualis debet ad proximum dilectio. Debet enim esse vera, discreta, reciproca. Quod debeat esse vera, insinuat quod dilectio sine simulatione, scilicet implēda est. Omnis dilectio quæ non est secundum deum, simulata est. Loquuntur

*2. Re. 20.  
6. 30.*

qui, pacem cum proximo suo, mala autem in conspectu eorum. Et utique peiores sunt simulatores qui falsam

amicitiam, quam qui falsificant monetam, quandoque amicitiæ præcuniæ præferenda sit. Huiuscemodi simulata amicitiæ fuit Ioab, qui osculo simulans amicitiæ, interfecit

*3. Reg. 2.*

duos viros principes, Amasam scilicet, & Abner, & scelus ipse Dauid, etsi miræ esset māsuetudinis, noluit

men dimitti inultum. Mandatum quippe filio suo Salomoni reliquit, quatenus ipsius Ioab canos deduceret cum guine ad inferos, quem etiā adhuc viuētem, cum sanguine graui percussit execratione, sicut in 2. Regum mine legimus.

*2. Re. 3.*

*Mat. 26.*

¶ Sed huius impietatem longè superauit, qui osculo didit filium dei dominum suum, & magistrum in malis peccatorum. Cui fuisset bonum, si natus non fuisset. Iudas micus meus, inquit, maledixisset mihi, sustinuissemus.

Sequitur: Tu verò homo vnanimis, dux meus & dilectus meus. Da illis, inquit Propheta, secundum opera eorum secundum nequitiam adinventionum ipsorum (illorum) qui loquuntur pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum. Sequitur: Destruēs eos & non adificabis illos. Similes enim diabolo sunt, qui sub specie boni culosius tentat, & scorpioni, priusquam pungat, facit

*2. Cor. 11  
Similia.*

rursus  
lachs  
¶ Sec  
debet  
licet  
oper  
cem,  
sed ve  
nos ve  
omni  
¶ Proi  
beantu  
illa dil  
ligunt  
proxim  
vitiose  
potest  
Quum  
etiam  
diligit  
liter &  
& det  
cretē d  
¶ Unde  
bi prox  
te, time  
¶ Terti  
quum d  
fugere,  
herent  
ctio pue  
amiciti  
dilectio  
volupta  
¶ Sunt a  
quæ cor  
tas & h  
dicūt tri  
licet bo

rursus draconi crocodilo, qui hominem deuoraturus il-  
lachrymat.

¶ Secundo insinuat Apostolus quod dilectio ad proximū  
debet esse discreta, quum dicit: Odientes malum, vt vide-  
licet propter cuiusuis hominis dilectionem nemo malum  
operetur. Neque enim quum illud auditis: Diligite inui-  
cem, existimabitis vos euocari vt conspiretis ad malum,  
sed velim inquit, quod est his longè diuersum, id est, alie-  
nos vos fieri, non modo ab actionibus prauis, sed etiā ab  
omni mentis affectu qui ducat ad malum.

*Dilectio  
fit discre-  
ta.*

¶ Proinde sic ipsi diligendi sunt homines, vt tamē odio ha-  
beantur eorum errores. Inspiciens enim & indiscreta est  
illa dilectio, quando cum persona etiam personæ vitia di-  
liguntur. Porro sicut diligit quisque seipsum, sic diligit &  
proximum. Nam qui seipsum diligit secundum carnem &  
vitiosè, is vtique diligit pariter & defendit vitia sua, nec  
potest aliter diligere proximū, quàm diligit semetipsum.  
Quum autem is qui diligit iniquitatē, odiat animam suā,  
etiam animam proximi sui (quem sicut seipsum corruptè  
diligit) odire conuincitur. Qui verò semetipsum spiritua-  
liter & secundum deum diligit, is vtique vitia sua & odit  
& detestatur. Iste nouit proximum suum prudenter & dis-  
cretè diligere.

¶ Vnde ait B. Augustinus: si nosti diligere te, committo ti-  
bi proximum quē diligas sicut te. Si verò nescis diligere  
te, timeo ne despicias proximum sicut & te.

*August.*

¶ Tertio insinuat quod dilectio pximi debet esse firma,  
quum dicit: Adherētes bono. Non enim satis est mala de-  
fugere, nisi etiā & bono adhæreamus. Designat enim ad-  
hærentia firmitatem & constantiam in diligendo, ne dile-  
ctio puerilis esse videatur. Siquidem (vt philosophus ait)  
amicitiæ iuuenum sunt de facili permutabiles, quod eorū  
dilectio super re fragili & fugitiua, forma videlicet aut  
voluptate fundatur.

*Dilectio  
fit firma.*

¶ Sunt autem tria quibus dilectio solet inniti, & propter  
quæ contingit hominem amare, videlicet, voluptas, vtili-  
tas & honestas, quod aliis verbis nonnulli exprimentes,  
dicūt triplex esse bonum, super quo fundatur dilectio, sci-  
licet bonum delectabile, bonum vtile, & bonum honestū.

*Super qui-  
bus dile-  
ctio funda-  
tur.*

*Illa*

DOMINICA SECUNDA POST

Illam ergo dilectio quæ horum duobus primis innititur  
to transit & deficit, ipsa videlicet delectatione vel vili  
te deficiente. Solam illam dilectio, quæ super virtutis ho  
stare fundatur, perseverans & stabilis est, provenit eni  
iudicio, non affectu.

*Dilectio sit  
reciproca.*

¶ Postremo, quod dilectio debeat esse reciproca, insin  
quum dicit: Charitatem fraternitatis inuicem diligere.  
Debemus enim communiter diligere sine cuiusquam  
ceptione, & nihilominus diligere, & optare in omni  
charitatem mutuam, & non modò diligere, sed etiã ve  
& optare, ut vniuersi fideles se mutua dilectione com  
stantur. Contrarium faciunt qui inuidet amicitiam in  
secundum honestatem diligentium, & seminant dila  
dias, operarij sathanæ diuidere & dispergere cupiunt  
quos spiritus sanctus congregauit.

¶ Circa secundum, quo ostendit apostolus qualiter se  
beant habere fideles ad proximos secundum legem  
ritatis in effectu, dicit.

*Honore inuicem præuenientes.*

*Dilectio  
qualiter  
est exhibē  
da in esse  
tu.*

¶ Vbi tangit duplicem dilectionis effectum, quorum  
mus consistit in exhibitione honoris. Secundus in si  
uandis proximi necessitatibus, ibi: Necessitabus sa  
rum. De primo dicit: Honore inuicem præuenientes,  
enim non est fraternus amor, nisi mutuis se præuen  
obsequiis. Quum enim se inuicem fratres honore præ  
niunt, utique charitatem aut accendunt, aut si præ  
conseruant eam & augent.

*Fratrem ho  
norare  
tibi utile  
est & illi.*

¶ Fratrem proinde honore præuenire, & tibi utile  
illi. Tibi, quia proximum honorando, te ipsum hono  
gnum facis. Honor enim potius in honorate est, quam  
honorato. Nam qui aliis libenter honorem impedit,  
bat utiq; se erga illos esse animo integro & libera  
miter & honestè se de aliis sentire, de se verò sub  
Quod qui facit, utique honore dignus est & coram  
coram hominibus. Contrà verò, qui proximum non  
rat ostendit se erga illum, vel non integro animo  
de se eximia, de illo exigua sentire.

¶ Aduertendum tamen est, quod licet vanissimum  
nores ambire, laudabile tamen & virtuosum est  
digna  
¶ Pro  
nias.  
ctū, de  
homi  
quia  
intra s  
scienti  
cat, &  
Tum d  
refund  
ni tuo  
tus, de  
¶ Circa  
bleu  
quæ  
Necessi  
Vbi do  
indige  
bus, in  
bus cor  
dicatio  
relique  
guens p  
buenti  
cum m  
¶ Nec d  
munica  
ni enim  
digen  
lium, pl  
Hebra  
gaudio  
manent  
adhuc e  
est tempor  
sua eff  
mune vt  
fieri pri

dignagerere, & honorem illis libenter impendere.

¶ Proximo nihilominus expedit, vt illum honore praeuenias. Tum quia per hoc totū erga se bonū cognoscit affectū, de quo fortassis antē dubitabat, prout ad suspiciones homines procliuēs sunt. Tum & hac ratione, videlicet, quia etſi ille malus eſt, & indignum ſe tali cenſet honore, intra ſe confundetur & erubeſcet, & ſtimulo propriae conſcientiae ad hoc forſan tādē adiget, vt à vitiis reſipiſcat, & talem ſe exhibeat, vt illo honore ſit non indignus. Tum quia ſi bonus eſt, honorem ſibi exhibitum in deum reſunder, dicens: Non nobis domine non nobis, ſed nomini tuo da gloriam, & beneuolentiae tuae exemplo edificatus, deū in te laudabit, glorificans patrem qui in cœlis eſt.

¶ Circa ſecundum dilectionis effectum, qui conſiſtit in ſubleuandis proximi neceſſitatibus (interpoſitis paucis quae veniunt poſtmodum tractanda) dicit:

*Neceſſitatibus ſanctorum communicantes, hoſpitalitatem ſeſtantes.*

Vbi docet temporali ſubſidio proximum leuare, ſiue is indigena, ſiue aduena fuerit, vel peregrinus. Neceſſitatibus, inquit ſanctorum communicantes. Illos enim fidelibus commendat, vel qui ad illos in opus Euangelicæ prædicationis miſſi erant, vel qui propter Chriſtum cuncta reliquerant, vt eorum, inquit, ſitis participes pietatis, arguens pro ſcenore id habere oportere. Siquidem tibi tribuenti argentum, illi contra daturi ſunt cœlum, ſic ſanè cum nummis cœleſtia commutabitis.

¶ Nec deliciis ſanctorum dixit, ſed neceſſitatibus communicandum, vt ocyus impetret quod depoſcit. Inhumani enim videntur eſſe qui ſanctorum non ſubueniunt indigentiae. Tempore quo hæc ſcribebat Apoſtolus, fidelium, plerique ſuis facultatibus priuabantur, iuxta quod Hebrais ſcribens ait: Rapinam bonorum veſtrorum cum gaudio ſuſcepiftis, cognoscētes vos habere meliorem, & manentem ſubſtantiam, ideóque hortatur eos quibus ſuae adhuc erant facultates, vt pro Chriſti nomine ſpoliatis, temporalia ſubſidia miniſtrarent, illorum indigentiam ſuam eſſe putantes, temporibus bonis cum eis in commune vtentes. Dei etenim dona communia, non debent fieri priuata.

*Piorū neceſſitatibus ſubueniendum eſſe.*

Heb. 10.

¶ Rurſus

DOMINICA SECUNDA POST

Pro peregrinis.

¶ Rursus de necessitatibus illorum sanctorum, qui vel uenę apud illos erāt, vel peregrini, dicit: Hospitalitatę etantes, quod plus est quā simpliciter quempiam hospitio suscipere. Ille enim sectari dicitur hospitalitatę, quę se non rogatus p̄uenit, aut rogat, aut quod plus est colligit & cogit & quęrit in vicis, vt Loth. Per hęc enim

Gene. 19. spitalitatis virtutem, vt alibi dicitur placuerunt quę

Heb. 13. angelis hospitio receptis, vt Loth & Abraham.

Gene. 18. ¶ Circa tertium quo docet qualiter secundum charitatis p̄scriptum habere se debent fideles ad proximos affatu dicit:

Dilectio ¶ Ut in his Apost. sententiis doctrine congruus ordo qualis sit in affatu. uaretur, non potuit ordo literę seruari. Quę ergo in centibus docuisset seruare charitatem erga amicos, idem docet erga inimicos, Benedicite, inquit, p̄secutib⁹ vos, benedicite & nolite maledicere illis, scilicet vim vobis inferunt, iis nolite maledicere, id est, deturbe, vel hos blasphemare, vel contumeliam illis inferret ipsi de vobis malę loquantur, dicentes vos esse micos & seductores, patienter ferte illorum opprobria

1. Cor. 4. stri & aliorum exemplo. Vnde de se & coapostolis scribens dicit, Maledicimur & benedicimus. Benedicimur, id est, bona illis orate.

Benedicendum maledicentibus. ¶ Hoc dicit, ne iuxta prauam & pristinam consuetudinem irato animo incitati facilię maledicant, sed magis superata iracundia benedicant, vt Christiana disciplina laudatur. Vnde & B. Petrus a maledicentię vitio dehortatur. Vnde & B. Petrus a maledicentię vitio dehortatur:

1. Pet. 3. Maledicentię uitisi. cit: Non reddentes maledictum pro maledicto, sed benedictiō benedicentes, quia in hoc vocati estis, vt benedictionem hereditate possideatis. Hinc rursus Apost. Corinthiis scribens ait: Si is qui frater nominatur inter vos est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, cum eiusmodi nec cibum sumere. Et iterum de maledicis per Prophetam dicit: Quorum os maledictionis & amaritudine plenum est. Quibus & mox p̄nuntiat dicens: Contritio & infelicitas in viis contritię pacis non cognouerunt, non est timor dei ante oculos eorum.

1. Cor. 5. ¶

¶ H  
rat,  
iniqu  
in al  
ctur  
que  
prop  
se id  
colat  
tę in  
quia  
Qua  
in aff  
Gaud  
¶ Gau  
gaud  
rent,  
dum  
illis g  
nomi  
hiben  
subi  
cunias  
¶ Sed  
scribi  
succel  
istoru  
gaudē  
dō vac  
tia exu  
sus inu  
congra  
mas na  
ciles re  
Mollif  
Qua la  
Plorare  
Squallo  
Circun

¶ Hinc etiam de eò qui assidue & pro qualibet causa iuratur, per sapientem dicitur: Vir multum iurans, replebitur iniquitate, & non discedet à domo eius plaga. Qui enim in altum mittit lapidē, super caput eius cadet. Et maledictum frustra prolatum in quempiam superueniet. Et in quem iustius quàm in suum authorem: Ceterum quisquis propter Christum se insectantibus benedixerit, ostendit se id latiori animo ferre, quod propter illum tolerat, què colat plurimū. Contra verò, qui maledictis se laceſcentē inſequitur, grauius se id ferre quod patitur patefacit, quia cum nihil amet propter quem iniuria laceſſitur. Quæ sequuntur, referenda sunt ad proximi dilectionem in affectu. Sequitur enim:

*Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus.*

Quibus  
gaudentibus  
sit con-  
gaudentibus.  
Prou. 2.  
Luc. 10.

¶ Gaudere debetis, inquit, cū gaudentibus, nisi forsitan illi gauderent quā malefecerint, & in rebus pessimis exultarent, aut in caducis seculi vanitatibus. Sed cū eis gaudendum est qui secundū Deum & rectè gaudēt, qualiter erat illis gaudendum, quibus dictum est: Gaudete autem quòd nomina vestra scripta sunt in cœlis. Si enim gaudere prohibentur discipuli, quòd eis in Christi nomine dæmonia subiiciebantur, multominus gaudendum est de quæstu pecuniæ, & huius seculi vana & fallaci prosperitate.

¶ Sed si videris hominem digna agentem qui mereatur scribi in cœlis, illius saluti congaudeto, non autem super successu eius mundano, aut latitudine possessionum, quia istorum gaudia, luctus sequuntur & lachrymæ. Proinde gaudentibus congaudere animi magnitudo est, vt nō modo vacemus inuidia, sed etiam adgaudere possimus lætitia exultantibus. Per id enim arguitur animus omni profusus inuidia liber. Siquidem longè maius est gaudentibus congratulari, quàm edere cum flentibus gemitum: lachrymas namque natura suggerit, & ad commiserandum faciles reddit, sicut quidam sapiens ait:

Cōgaude  
re gaudentibus  
animi magnitudo est.

Mollissima corda humano generi dare se natura fatetur,

Quæ lachrymas dedit, hæc nostri pars optima sensus:

Plorare ergo iubet casum lugentis amici,

Squalloremque rei, pupillumque ad iura vocantem

Circumscriptorem, cuius manantia fletu

Iuuenalis.

DOMINICA SECUNDA POST

Ora puellares faciunt incerta capilli. Et post pauca:  
Naturæ imperio gemimus, quum funus adultæ

*Iuuenalis.* Virginis occurrit, vel terra clauditur infans.

1. Reg. 15. ¶ Sicut ergo nos decet cōgaudere gaudentibus, ita etiam  
Threnis. debemus flere cum flentibus. Nisi forsan & ipsi lugere

2. Cor. 12. secularia. Siquidem à plerisque, vt idem dicit.

Matth. 5. Ploratur lachrymis amissa pecunia veris.

¶ Sed cum illis flendum est, qui aut sua, aut proximorum  
desunt delicta. Sicut Samuel lugebat Saul cūctis diebus  
eò quòd ab illo recessisset dominus. Et Ieremias flebat  
cata populi, & Paulus ipse multos Corinthiorum, qui  
fornicationem non egerunt pœnitentiam. Huiusmodi  
gentes à domino prædicantur beati. Erudit ergo nos  
Itolus, vt simus animò erga omnes beneuolentissimo.  
de & adhuc subdit:

*Idipsum inuicem sentientes.*

¶ Hoc est, De aliis sicut de vobismetipsis sentite, & sicut  
sicut vobis bene optate, & mala amolimini. Et sicut  
sicut vos diligitis, ita & alios diligite, & ita existimate vos  
à fratre, sicut à vobisipsis. Si magni te ducis, nō tamen  
erem te inferiorem existimabis: & vt tenuem illum  
gum putas, sic velim de te & ipse sentias. Hunc in  
omnem disparitatem æquabis, nec illum contemnes  
quam tibi sit impar, sed æquè illum vt te honore  
queris. Sequitur:

*Solitudine non pigri, spiritus seruentes, domino ser-  
uientes.*

*Erga se-  
metipsum  
sic se ha-  
beant.*

¶ Postquam in præcedentibus ostendit quomodo se  
beant habere fideles ad proximos, hîc docet qualiter  
debeant habere ad semetipsos. Et seriatim tradit sex  
menta, quorum tria priora referri possunt ad tempus  
speritatis vel tranquillitatis, reliqua ad tempus aduer-  
tis: tamen non ad eò præcisè, quin ad omne tempus  
manis mentibus informandis congruere possint.